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Abstrakt
Oblast lugika je známa výskytem vývěrů radioaktivních radonových minerálních vod

v oblastech tvořených ortorulami. Byly zkoumány vzorky mineralizovaných

sněžnických, krkonošských a jizerských ortorul nalezených terénní radiometrií.

Laboratorní gama spektrometrií 28 vzorků bylo zjištěno, že K i Th mají pozaďové

koncentrace, naproti tomu U­Ra je zvýšeno až do 108,5 ppm. Distribuce radionuklidů

byla zjišťována metodou alfa autoradiografie u osmi vybraných vzorků s nejvyššími

koncentracemi uranu.

Podle optické a elektronové mikroskopie s ED analýzou jsou radionuklidy přítomny

v následujících mineralizačních stádiích: V primárně magmatické asociaci se vyskytují

běžné akcesorie (zirkon, monazit, xenotim, apatit, thorit). Ve dvou vzorcích se podařilo

nalézt primární magmatický uraninit s.s., asociující se zirkonem. Jeho přítomnost je

pravděpodobně hlavním důvodem vysoké fertility lugických ortorul. Uraninit s.s. se ve

formě inkluzí v pyritu vyskytuje i v metamorfní (syndeformační) periodě. Ve vzorcích

jizerských ortorul jsou pozorovatelné příznaky greisenizace (fluorit, zirkon bohatý

fluorem). Ve vzorcích krkonošské ortoruly je patrná i hydrotermální etapa s hřebenitým

křemenem a hematitem v žilkách.

Silně se projevují procesy hypergeneze: Chloritizace slíd za vzniku aktivních HFO a Ti­

oxidů („leukoxenu“), alterace monazitu za vzniku fosfátů rabdofánové skupiny

(brockitu), krystalizace „U­slíd“ sk. autunitu v dutinách a puklinách i jejich destrukce za

vzniku fosfátů crandallitové skupiny (plumbogummitu).

Finální stádium hypergeneze pak vyjadřují fáze radiové (226Ra): Mn­oxidy s baryem

blízké hollanditu – cryptomelánu a porézní aktivní povlaky HFO na otevřených

puklinách, u kterých obsahy dusíku a chloru indikují subrecentní styk s protékající

vodou.

Abstract

The Lugian area is known for the occurrence of springs of radioactive radon mineral

waters in areas formed by orthogneisses. Samples of mineralized orthogneisses

(Sněžník, Krkonoše and Jizera) found by field radiometry were examined. By the

laboratory gamma spectrometry of 28 samples, it was discovered that K and Th have

background concentrations, in contrast U­Ra is increased up to 108,5 ppm. The

distribution of radionuclides was determined by the alpha autoradiography method in

eight selected samples with the highest uranium concentrations.

According to optical and electron microscopy with ED analysis, radionuclides are

present in the following mineralization stages: Common accessory minerals (zircon,

monazite, xenotime, apatite, thorite) occur in the primary magmatic association. The

primary magmatic uraninite s.s., associated with zircon, was found in two samples. Its

presence is probably the main reason for the high fertility of lugian orthogneisses.

Uraninite s.s. also occurs in the form of inclusions in pyrite in the metamorphic

(syndeformative) period. Symptoms of greisenization (fluorite, fluorine­rich zircon) can

be observed in the Jizera orthogneiss. The hydrothermal stage with comb­like quartz

and hematite in the cavities and veinlets is evident in the Krkonoše orthogneiss.

The processes of hypergenesis are strongly manifested: Chloritization of mica to form

HFO and Ti­oxides (“leucoxene”), alteration of monazite to form phosphates of the

rhapdophane group (brockite), crystallization of “U­mica” autunite in cavities and

fissures, and their alteration into phosphates of the crandallite group (plumbogummite).

The final stage of hypergenesis is then expressed by the radium (226Ra) phases: Mn­

oxides with barium close to hollandite – cryptomelane and porous active HFO coatings

on open fissures, in which the contents of nitrogen and chlorine indicate a subrecent

contact with flowing water.
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1 Úvod a cíle práce

Tato diplomová práce je zaměřena na studium ortorul v lugické oblasti, které jsou dle

dosavadních znalostí mimořádně fertilní na radioaktivní prvky. V geologické minulosti

se tento fenomén projevoval formováním uranových mineralizací, dnes jsou

radioaktivní prvky často vynášeny ve formě radioaktivních pramenů. Tato práce tak

přispívá svým tématem výzkumnému týmu dlouhodobě se zabývajícímu prameny

radioaktivních vod. Je více než pravděpodobné, že klíčem k aktivaci vod je interakce

vody s horninou. Účelem tohoto konkrétního výzkumu je zodpovědět klíčovou otázkou

formy vazby radioaktivních prvků ve zdrojových horninách vývěrů radioaktivních

(radonových) minerálních vod v oblasti lugika, tedy v ortorulách sněžnických,

krkonošských a jizerských.

Hlavním cílem diplomové práce je tedy vyhledání mineralizovaných vzorků lugických

ortorul především s vazbou na vývěry radioaktivních vod, charakteristika obsahů

a formy vazby (mineralogické speciace) radionuklidů uranové rozpadové řady.
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2 Ortoruly obecně

Termín ortorula (orthogneiss) zavedl roku 1891 H. V. Rosenbusch, jakožto nejkratší

a nejvýstižnější název pro tento druh polygenetických hornin (Opletal, 1980). Ortoruly

jsou klasifikovány jako horniny vzniklé metamorfózou vysokého stupně z kyselých až

intermediálních hornin. Protolitem tak mohou být například granity, granodiority,

ryolity a podobně. Obecně lze říct, že jsou ortoruly granitům podobné jak chemicky, tak

fázově. V těchto horninách převládají světlé minerály a to křemen, plagioklas a K­živce.

Z tmavých minerálů můžeme nalézt muskovit, biotit, amfibol, případně méně častý

turmalín. Tmavé minerály by neměly překročit 20 % celkového obsahu. Méně častý, ne

však nemožný, je výskyt kyanitu, sillimanitu nebo granátu.

Jedná se převážně o světlé horniny s různou zrnitostí, od jemných až po střední. Jejich

textury jsou všesměrné, plošně paralelní případně páskované. Barva může být bílá,

světle šedá, nažloutlá, narezlá někdy s nádechy do červenohnědé.

Výskyt ortorul v České republice je značný. Hojně jsou zastoupeny v moldanubiku, kde

mluvíme o tzv. gföhlské a spitzské ortorule Dále v moraviku je to ortorula bítešská,

v kutnohorském krystaliniku ortorula kouřimská. Ortoruly jsou k vidění i

ve středočeském plutonu, v údolí řeky Ohře (ohárecká) a v neposlední řadě v Krušných

a Orlických horách, Krkonoších a v Hrubém Jeseníku.

Nicméně je třeba u ortorul také zmínit charakteristiku geomorfologickou, a totiž že tyto

horniny, například na rozdíl od granitů, při pozitivním reliéfu jen velmi neochotně tvoří

přirozené skalní výchozy a ty jsou tak ve zkoumaných terénech lugika vzácné.

Na povrchu proto ortoruly obecně nalézáme spíše pouze jako volné balvany, nebo volné

bloky. Výchozy lugických ortorul jsou spíše ojedinělé až vzácné a najdeme je zpravidla

pouze v hlubokých zářezech potoků a řek, nebo v umělých odkryvech.
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3 Ortoruly lugika

3.1 Tektonometamorfní vývoj oblasti

Lugikum je nejsevernější geologickou jednotkou v Českém masivu. Tato jednotka je dle

části odborníků považována za součást saxothuringika, část odborníků je v rozporu

s tímto názorem a jednotku vymezují zcela samostatně. Podle některých prací byla tato

oblast pokládána za produkt mladokaledonského orogénu. Později však byla tato

představa vyvrácena novějšími paleontologickými a radiometrickými měřeními. Oblast

byla pokládána za doménu kaledonského vrásnění. Poté byla klasifikována jako složitá

mozaika regionálně­geologických celků, kdy hlavním formativním procesem byl

variský orogén. Novější interpretace vývoje této oblasti jsou rozděleny do dvou skupin,

stále mají však nějaký vztah k variskému orogenu – 1. terany, které vykazují velmi

blízkou příbuznost s hlavní variskou provincií 2. terany, které vykazují pouze částečnou

nebo vzdálenou příbuznost s variskou provincií. Většina území lugika leží v Německu,

případně v Polsku. Jen malá část z celku se nachází na české straně

(Chlupáč a kol. 2002; Mazur & Aleksandrowski, 2001, Mazur, 2002).

Geotektonický vývoj oblasti je velmi komplikovaný. Krkonošsko­jizerské

krystalinikum je tvořeno soustavou proterozoických až spodně paleozoických

metamorfovaných hornin (fylity až svory, krystalické břidlice, kvarcity, erlany,


[…]


Medvědín. Relativně čistý plumbogummit byl v našich vzorcích nalezen však pouze

v jednom případě. Ostatní analyzované body odpovídají intimně srůstajícím směsím

minerálu crandallitové skupiny s HFO. O přerozdělování radionuklidů svědčí také

neobvyklý charakter autoradiografického obrazu, kdy nejvyšší aktivitu mají okrajové

lemy agregátů U­slíd. Zde se neodvažujeme ani vyslovit hypotézu, co se v tomto

případě děje za proces. V konečném stádiu se agregáty U­slíd rozpouští úplně, kdy

v dutinách zbývají pouze jejich roztřepené zbytky, silně postižené „crandallitizací“,

zatlačující U­slídy od okrajů i po štěpnosti.

Finálním stádiem hypergeneze je úplně rozpuštění a odnos uranu a vazba 226Ra

v samostatných fázích:

1) Reziduální HFO po rozkladu pyritů s inkluzemi uraninitu s. s., jejichž aktivita se dle

alfa autoradiografie v podstatě od čerstvých pyritů neliší, avšak uran je pod mezí

stanovitelnosti ED, tedy uran byl rozpuštěn (vzorek JL­3b). O odnosu uranu hovoří také

silně porušená radioaktivní rovnováha ve prospěch Ra, kdy celých 60 % uranu

ve vzorku chybí (Příloha 1). V tomto případě fáze Ra nemusí být mladé, neboť jejich

aktivita je řízena mateřským 230Th, jež je málo mobilní (viz výše).

Následující prokázané Ra­fáze musí být s ohledem na malou pravděpodobnost vyššího

obsahu 230Th (jako v reziduálních HFO) a relativně krátký poločas rozpadu 226Ra (1600

y) velmi mladé, jistě do 16000 tis let:

2) Minerály barya, jako je bariofarmakosiderit s jemným barytem ve vzorku J­1,

vznikající alterací arsenopyritu (ve vzorku zcela dominantní alfa­aktivní objekt!).

3) Mn oxidy s baryem ze skupiny kryptomelánu­hollanditu ve vzorku JL­5.

4) Porézní houbovité HFO na stěnách otevřených puklin vzorku JL­5.
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Zde jsme již velmi blízko k uchopení skutečných fázových vztahů k aktivaci vod

radonem. Tyto HFO v námi zkoumaném vzorku JL­5 totiž obsahují i vysoké

koncentrace chloru a dusíku, které přímo indikují z geologického hlediska nedávný

(subrecentní) styk těchto aktivních fází s protékající vodou, ze které byly chlor, dusík

i 226Ra na tyto porézní hmoty sorbovány. Podobný sorbční mechanismus s uvolňováním

222Rn z HFO alfa­odrazem navrhují k objasnění aktivačních procesu Wood a kol. (2004)

i Gainon a kol. (2007). Otázkou zůstává speciace dusíku v těchto hmotách, který může

být vázán jako amonný kation NH4
+ nebo jako anion dusičnanu NO3

­. V této chvíli se

přikláníme k tomu, že je pravděpodobnější vazba jako NH4
+, neboť dusík je při

anaerobních dějích na rozhraní oxidační a redukční zóny vod redukován (Knook a kol.,

1974).

90

7 Závěr
Úkolem této práce bylo zjistit vazbu radionuklidů v ortorulách lugika v souvislosti

s aktivací pramenů na tomto území. Proběhla rozsáhlá terénní měření a vyhledávání

mineralizovaných vzorků. Trasování proběhlo na předem vytipovaných lokalitách

v několika etapách a bylo úspěšné.

Všechny vzorky v souhrnu poskytly komplexní pohled a průřez geologickou minulostí

zkoumaných oblastí a společně tak podávají cenné informace. Od počátku, kdy

pozorujeme indikátory vysokoteplotní uranové mineralizace, která souvisí

s magmatickými a později deformačními procesy. Následují procesy greisenizace,

hydrotermální mineralizace, zakončené procesy hypergeneze. Procesy hypergeneze jsou

zde indikovány chloritizací tmavých slíd, přeměnou pyritu na HFO, rozpouštěním

uraninitu, přerozdělením uranu a výskyt U­slíd skupinu autunitu. V poslední řadě pak

přichází úplné rozpouštění a odnos uranu.

Na závěr lze říct, že se naplnila všechna naše očekávání a podařilo se odkrýt

mineralogickou podstatu studovaných vzorků a vazbu radionuklidů v ortorulách. Vazba

radioaktivních prvků v horninách je zcela jistě klíčová pro aktivaci vod. Zdá se, že tuto

klíčovou otázku nám z velké části pomohl zodpovědět vzorek JL­5 krkonošské ortoruly

z Janských Lázní. Tento vzorek je velmi silně ovlivněn procesy hypergeneze za vzniku

hydratovaných železitých oxidů a manganových oxidů s vyššími obsahy Ba a K,

v některých případech dokonce odpovídající hollanditu – kryptomelánu. Celý vzorek je

silně prožilkován a jednotlivé žilky a puklinky tvoří propojenou síť, což do značné míry

usnadňuje pohyb fluid. Na stěnách žilek, nebo dokonce jako výplně žilek se objevují

výše zmíněné oxidy houbovité textury se zvýšenou radioaktivitou prokázanou

autoradiograficky. Chemickými analýzami jsme zjistili, že tyto oxidy neobsahují ani U

ani Th. Jejich aktivita musí tak být způsobena přítomností 226Ra, tedy přímého

prekurzoru 222Rn. Zároveň obsahují vysoké koncentrace dusíku a chloru, což indikuje

nedávný styk aktivních partií s protékající vodou.

Domníváme se, že tato práce velmi posunula představy o genezi radioaktivních

(radonových) minerálních vod v lugiku a představuje významný krok k celkovému

poznání aktivačních procesů nejen v této geologické jednotce.
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