Posudek vedoucího na diplomovou práci Karolíny Fatkové

„Uranová mineralizace ortorul lugika jako prekurzor výskytu radioaktivních

pramenů.“

Předkládaná diplomová práce navazuje na výzkumné práce našeho týmu realizované

v oblastech severní části krystalinika Českého masívu a zaměřené na zdroje radioaktivních

(radonových) minerálních vod. Je zaměřena na studiu mineralogické vazby radionuklidů

uranové rozpadové řady v lugických ortorulách, která je v této oblasti hlavní zdrojovou

horninou aktivace vod radonem (222Rn).

Uchazečka po značných turbulencích a vícevrstevných problémech přistoupila k tématu

cílevědomě s vysokou mírou trpělivosti, kdy se věnovala zejména laboratorním metodám

mineralogického výzkumu, a to gama spektrometrii, optické mikroskopii a elektronové

mikroskopii s ED analýzou. Zcela klíčovou byla etapa pořízení alfa autoradiografických

snímků vybraných horninových výbrusů, kdy uchazečka překonala nesmírně psychicky

i časově náročnou a demotivující sérii neúspěchů při vyvolávání filmů. Výsledky této metody

se však později ukázaly jako cela klíčové pro poznání distribuce a lokalizace radioaktivních

mikroobjektů. Značnou orientaci v problematice pak uchazečka předvedla při přepočtu

empirických vzorců minerálů z výsledků ED analýz.

Práce přináší celý balík nových poznatků týkajících se procesů mineralizace a redistribuce

radioaktivních prvků v různých, za sebou následujících etapách geologické historie lugických

ortorul, včetně bohatě dokumentované etapy hypergeneze. Za nejcennější považuji rozpoznání

a mineralogickou charakteristiku hned několika radiových (226Ra) minerálních fází, které jsou

pravděpodobně přímo zodpovědné za procesy aktivace podzemních vod radonem

ve studované oblasti.

Uchazečka prokázala schopnost získané poznatky utřídit, interpretovat, pozorované jevy

a procesy vhodně dokumentovat a přehledně uspořádat do formy vědeckého textu.

Považuji předkládanou práci přes některé drobnější nedostatky za kvalitní, doporučuji její

přijetí jako práci diplomovou a navrhuji klasifikovat jí stupněm velmi dobře.
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